2. Même interprétation dans saint AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.* 55, 12.

80 Quia ergo Dan ad aquilonem castrametatus est, et
 a Dan ut ait propheta *auditus est fremitus equorum eius*,
 uidetur congruum quod per Dan signetur antichristus
 futurus coluber (46^v) in uia, cerastes in semita, et equi
 praetaxati morsurus unguis ut deiciat ascensorem. Tu
 85 si non uis cadere, noli ascendere. In uia fit Dan coluber
 quam nascendo intrant homines, exeunt moriendo¹,
 qui multos blanda persuasione alliciens et quasi ad
 eorum corda leniter irrepens, Deum se illis signis et pro-
 digiis mentietur. Armabitur etiam saecularium cornibus
 90 potestatum, nam *sedebit in insidiis cum diuilibus in
 occultis*² ut fiat cerastes in semita; nam ceros graece
 cornu dicitur latine, unde et rhinoceros appellatur.
 Fertur hic serpens in locis habitans arenosis ubi herba
 rara est corpus obruere et tegere sabulo, et cornua quae,
 95 instar herbae, uiridia sunt foris exerere ut pabulum
 quaeritantes sibi bestiae, herbam putantes, cornua mor-
 dicus apprehendant quas, prosiens de latebra, compre-
 hendit, occidit et deuorat. Non secus antichristus malitiae
 suae corpus occultans, praedictis cornibus occidit gra-
 100 dientes per semitam illam, nimirum quae *arcta uia*³ dici-
 tur, iustos ducens ad patriam. Quos quia eloquentia
 quae abundat et uerborum uersutia uel signorum ficta
 potentia, a fide et amore Christi non separat, potestatiuis
 cornibus apprehendit et necat.

80 ad aquilonem : ab aquilone Y || 87 qui : quin Y || 89 etiam : inter add. Y ||
 92 latine Y : on. Y || 100 dicitur on. Y

110 Puisque Dan a établi son camp au Nord, et puisque,
 selon le prophète, « on entend venir de Dan le hennisse-
 ment de ses chevaux », il semble logique que Dan signifie
 l'Antéchrist, celui qui deviendra serpent sur le chemin,
 vipère sur le sentier, essayant de mordre aux talons le
 cheval dont nous venons de parler, afin de renverser son
 115 cavalier. Toi, si tu ne veux pas tomber, ne monte pas en
 selle : Dan se fait serpent sur la route que les hommes
 prennent en naissant et qu'ils quittent au moment de
 la mort¹ ; il en abuse plus d'un par ses raisonnements
 captieux, il s'insinue doucement jusque dans leur cœur
 120 et se fait passer pour Dieu grâce à ses prodiges et à ses
 miracles. Il ira jusqu'à employer comme armes les cornes
 du pouvoir séculier, car « il choisira la compagnie des
 riches pour se tenir en embuscade² », afin de se faire
 cérate (ou vipère) sur le sentier — le mot grec *ceros* signifie
 125 corne ; de là vient aussi le mot rhinocéros —. Ce serpent
 habite, dit-on, les endroits sablonneux où l'herbe est
 rare : il se cache dans le sable et s'en recouvre ; quant
 à ses cornes, vertes comme l'herbe, il les laisse émerger
 du sable pour que les animaux en quête de fourrage,
 130 croyant voir de l'herbe, happent les cornes avec leurs
 dents ; il surgit alors, s'empare d'eux, les tue et les dévore.
 L'Antéchrist n'agit pas autrement : il cache son corps, qui
 est sa méchanceté, puis, au moyen de ces cornes dont nous
 135 avons parlé tout à l'heure, il tue ceux qui marchent sur
 ce sentier, à savoir sur « la route étroite³ » qui mène les
 justes jusqu'à la Patrie. Ceux d'entre eux qu'il n'arrive
 pas à détacher de la foi et de l'amour du Christ à force
 d'éloquence — car il est beau paroleur ! —, à force de
 rouerie et de tours merveilleux démontrant son prétendu
 140 pouvoir, il s'empare d'eux et les met à mort au moyen
 de ses cornes, celles du pouvoir.